Semula hanya untuk membimbing para mantan bajak laut, namun kemudian banyak orang dari luar tertarik belajar ilmu agama Islam dan menjadi murid Muhammad Soleh, sehingga berdirilah surau.

Setelah surau didirikan, terjadi tsunami yang menghancurkannya. Muhammad Soleh, yang menulis Risalah Lampung Karam, menyebutkan bahwa letusan Gunung Krakatau terjadi pada 22 Syawal 1300 H (1883 M). Bencana ini menelan banyak korban. Di Umbul Batu, daerah dekat Tarahan, tak ada orang yang selamat. Mayat dikuburkan dengan menggali lubang yang menampung 390 mayat, dan lubang yang menampung 160 mayat.³⁸ Saat letusan terjadi, Pulau Krakatau hancur bersamaan dengan Gunung Krakatau, gunung Danan dan Perbuatan.